
Администрация Вадского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________

О внесении изменений в постановление администрации
Вадского муниципального округа Нижегородской области

от 19 ноября 2024 г. № 1469

В целях актуализации муниципальной программы «Информационное
общество Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-
2030 годы» и реализации мер по эффективному расходованию средств
бюджета Вадского муниципального округа Нижегородской области,
Администрация Вадского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Вадского муниципального
округа Нижегородской области от 19 ноября 2024 г. № 1469 «Об
утверждении муниципальной программы «Информационное общество
Вадского муниципального округа Нижегородской области» на 2025-2030
годы» (далее – постановление) следующие изменения:

Муниципальную программу «Информационное общество Вадского
муниципального округа Нижегородской области» на 2025-2030 годы»
изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Финансовому управлению администрации Вадского муниципального
округа Нижегородской области обеспечить финансирование мероприятий
муниципальной программы с учетом изменений, внесенных в нее настоящим
постановлением, из средств бюджета Вадского муниципального округа
Нижегородской области.



3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в
сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области, управляющую делами Ефимову Н.А.

Глава местного
самоуправления округа А.А.Трусов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Вадского муниципального округа

Нижегородской области
от _________________________

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Вадского муниципального округа

Нижегородской области
от 19 ноября 2024 г. № 1469

(в редакции постановления администрации
Вадского муниципального округа

Нижегородской области
от _______________________)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Информационное общество Вадского муниципального округа

Нижегородской области на 2025-2030 годы»
(далее – Программа)

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Муниципальный
заказчик -
координатор
Программы

Управление делами администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области

Соисполнители
Программы

Управление делами; управление имущественных,
земельных отношений и жилищной политики;
управление образования и молодежной политики;
управление сельского хозяйства и продовольствия;
финансовое управление; отдел экономики,
промышленности и инноваций; управление
строительства, жилищно-коммунального хозяйства и
архитектуры; Вадский территориальный отдел;
Дубенский территориальный отдел; Круто-
Майданский территориальный отдел; Лопатинский
территориальный отдел; Новомирский
территориальный отдел; Стрельский территориальный
отдел; Единая дежурно-диспетчерская служба
Вадского муниципального округа Нижегородской
области (далее - структурные подразделения и органы
администрации округа);
Муниципальное автономное учреждение «Редакция
газеты «Восход» (далее - МАУ «Редакция газеты



«Восход»)
Подпрограммы
Программы

1. Поддержка функционирования и развитие
официальных Интернет-ресурсов органов местного
самоуправления Вадского муниципального округа
Нижегородской области для обеспечения открытости и
доступности информации об их деятельности, развитие
системы электронного документооборота
2. Информационное освещение деятельности органов
местного самоуправления Вадского муниципального
округа Нижегородской области в средствах массовой
информации Вадского муниципального округа
Нижегородской области
3. Обеспечение реализации муниципальной программы
«Информационное общество Вадского
муниципального округа Нижегородской области на
2025-2030 годы»

Цели Программы Повышение эффективности деятельности органов
местного самоуправления и муниципальных
учреждений Вадского муниципального округа
направленных на реализацию интересов населения, за
счет использования современных информационных
телекоммуникационных технологий.

Задачи Программы Улучшение качества жизни граждан и создание
комфортных условий для развития информационного
общества посредством обеспечения открытости
информации о деятельности органов муниципального
управления, повышения эффективности
муниципального управления за счет применения
информационных и телекоммуникационных
технологий и обеспечения информационной
безопасности.
Информирование населения о работе исполнительных
и представительных органов местного самоуправления,
органов государственной власти Нижегородской
области, о событиях, происходящих в Вадском
муниципальном округе и Нижегородской области

Этапы и сроки
реализации
Программы

2025 - 2030 гг. Реализуется в один этап

Объёмы
бюджетных
ассигнований
Программы за счёт
средств бюджета
Вадского

Программа «Информационное общество Вадского
муниципального округа Нижегородской области
на 2025- 2030 годы» (тыс. рублей)
Всего, в том числе: 14186,6
2025 год 2416,1
2026 год 2354,1



муниципального
округа (в разбивке
по подпрограммам
и годам)

2027 год 2354,1
2028 год 2354,1
2029 год 2354,1
2030 год 2354,1
Подпрограмма 1 «Поддержка функционирования и
развитие официальных Интернет-ресурсов органов
местного самоуправления Вадского муниципального
округа Нижегородской области для обеспечения
открытости и доступности информации об их
деятельности, развитие системы электронного
документооборота»
Всего, в том числе: 101,7
2025 год 16,2
2026 год 17,1
2027 год 17,1
2028 год 17,1
2029 год 17,1
2030 год 17,1
Подпрограмма 2 «Информационное освещение
деятельности органов местного самоуправления
Вадского муниципального округа Нижегородской
области в средствах массовой информации Вадского
муниципального округа Нижегородской области»
Всего, в том числе: 14985,9
2025 год 2399,9
2026 год 2517,2
2027 год 2517,2
2028 год 2517,2
2029 год 2517,2
2030 год 2517,2

Индикаторы
достижения цели и
показатели
непосредственных
результатов

Подпрограмма 1
«Поддержка функционирования и развитие
официальных Интернет-ресурсов органов местного
самоуправления Вадского муниципального округа
Нижегородской области для обеспечения открытости и
доступности информации об их деятельности, развитие
системы электронного документооборота»:
Индикаторы:
1. Уровень автоматизации муниципального управления
в администрации Вадского муниципального округа в
2025 году 95%, в 2026 году 96%, в 2027 году 97%, в
2028 году 98%, в 2029 году 98%, в 2030 году 98%.
2. Уровень оперативности предоставления публичной
информации о деятельности администрации Вадского



муниципального округа в 2025 году 95%, в 2026 году
96%, в 2027 году 97%, в 2028 году 98%, в 2029 году
98%, в 2030 году 98%.

Непосредственные результаты:
1. Количество подготовленных и опубликованных
администрацией округа информации пресс-релизов о
её деятельности в 2025 году - 1600, в 2026 году - 1650,
в 2027 году - 1700, в 2028 году – 1750, в 2029 году –
1800, в 2030 году – 1850.

Подпрограмма 2
«Информационное освещение деятельности органов
местного самоуправления Вадского муниципального
округа Нижегородской области в средствах массовой
информации Вадского муниципального округа
Нижегородской области»
Индикаторы:
1. Доля читателей газеты от общей численности
населения округа в 2025 году 50%, в 2026 году 50 %, в
2027 году 50%, в 2028 году 50%, в 2029 году 50%, в
2030 году 50%.
Непосредственные результаты:
2. Тираж газеты в 2025 году 1,8 тыс.шт., в 2026 году 1,7
тыс.шт., в 2027 году 1,6 тыс.шт., в 2028 году 1,6
тыс.шт, в 2029 году 1,55 тыс.шт, в 2030 году 1,55
тыс.шт.

2. ТЕКСТ ПРОГРАММЫ

2.1. Характеристика текущего состояния

Постановка задачи по развитию информационного общества в
Вадского муниципальном округе стала актуальной в связи с широким
распространением информационно-коммуникационных технологий в
социально-экономической сфере и органах местного самоуправления.

В настоящее время, достигнут определённый уровень информационной
открытости органов местного самоуправления Вадского муниципального
округа. В рамках административной реформы проведён ряд
организационных и технических мероприятий по предоставлению
муниципальных услуг в электронном виде, в том числе с использованием
межведомственного электронного взаимодействия. Информация о
муниципальных услугах размещена на Портале государственных услуг
Российской Федерации.



Необходимо продолжение работы по обеспечению информационной
безопасности и защите информационных систем, обновлению программного
обеспечения, предотвращению угроз использования информационно-
коммуникационных технологий в качестве элементов негативного
воздействия на общество.

В сложившихся условиях особенно актуальными становятся вопросы
эффективного использования средств бюджета муниципального округа в
достижении максимального социально-экономического эффекта при
реализации мероприятий по созданию и развитию информационно-
коммуникационных технологий.

С учётом высоких темпов внедрения информационных технологий
требуется периодическая модернизация и постоянное развитие программно-
технических средств и систем, обеспечивающих внедрение сервисов
электронного правительства, остаются актуальными проблемы простоты,
информативности и доступности информации, необходимо обучение
муниципальных служащих в области использования информационных
технологий.

Проблемы, препятствующие повышению эффективности
использования информационно-коммуникационных технологий в
деятельности органов местного самоуправления, носят комплексный
межведомственный характер. Минимизация воздействия указанных проблем
требует значительных ресурсов, скоординированного проведения
организационных изменений и обеспечения согласованности действий.

2.2. Цели и задачи Программы

2.2.1. Цель Программы:
Повышение эффективности деятельности органов местного

самоуправления и муниципальных учреждений Вадского муниципального
округа, направленной на реализацию интересов населения, за счёт
использования современных информационных и телекоммуникационных
технологий.

2.2.2. Задачи Программы:
Улучшение качества жизни граждан и создание комфортных условий

для развития информационного общества посредством обеспечения
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме

Улучшение качества жизни граждан и создание комфортных условий
для развития информационного общества посредством обеспечения
открытости информации о деятельности органов муниципального
управления, повышения эффективности муниципального управления за счёт
применения информационных и телекоммуникационных технологий и
обеспечения информационной безопасности

Информирование населения о работе муниципальных исполнительных
и представительных органов власти, региональных (Нижегородская область)



органов власти; о событиях, происходящих в Вадском муниципальном
округе и Нижегородской области

2.3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация муниципальной программы рассчитана на шесть лет (2025-
2030 годы) и не предполагает подразделения на этапы.



2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Таблица № 1

№
п/п

Наимено
вание
меропри
ятия

Категория
расходов
(капвложе
ния,

НИОКР и
прочие
расходы)

Сроки
выполне
ния
годы

Исполнители
мероприятий

Объем финансирования
(по годам) за счет
бюджета округа

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

Цель муниципальной программы: Повышение эффективности
деятельности органов местного самоуправления и
муниципальных учреждений Вадского муниципального
округа, направленной на реализацию интересов населения, за
счёт использования современных информационных и
телекоммуникационных технологий.

2416,1 2534,3 2534,3 2534,3 2534,3 2534,3 15087,6

1. Поддержка
функционирован
ия и развитие
официального
Интернет-ресурса
Вадского
муниципального
округа для
обеспечения
открытости и
доступности
информации о
деятельности
администрации
Вадского

Прочие
расходы

2025
-
2030

Структурные
подразделения и органы
администрации округа



муниципального
округа
2. Модернизация
и техническая
поддержка
информационных
систем
администрации
Вадского
муниципального
округа, развитие
системы
электронного
документооборот
а

Прочие
расходы

2025
-
2030

Структурные
подразделения и органы
администрации округа

16,2 17,1 17,1 17,1 17,1 17,1 101,7

3. Организация
информирования
населения о
работе
исполнительных
и
представительны
х органов
местного
самоуправления,
органов
государственной
власти
Нижегородской
области, о
событиях,
происходящих в
округе и области

Прочие
расходы

2025
-
2030

МАУ «Редакция газеты
«Восход»

2399,9 2517,2 2517,2 2517,2 2517,2 2517,2 14985,9



2.5. Индикаторы достижения целей и показатели непосредственных результатов программы

Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах
N
п/п

Наименование
индикатора/

непосредственного результата

Ед.
измерения

Значение индикатора/непосредственного
результата

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа «Информационное общество Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-
2030 годы»
Индикаторы достижения целей программы

1. Уровень автоматизации
муниципального управления в
администрации Вадского
муниципального округа

% 95 96 97 98 98 98

2. Уровень оперативности
предоставления публичной
информации о деятельности
администрации Вадского
муниципального округа

% 95 96 97 98 98 98

Непосредственные результаты реализации Программы

1. Количество подготовленных и
опубликованных администрацией
округа информации пресс-релизов
о ею деятельности

Ед. 1600 1650 1700 1750 1800 1850



2.6. Меры правового регулирования

Для реализации Программы разработка нормативно-правовых актов не требуется.

2.7. Участие в реализации муниципальной программы муниципальных унитарных предприятий

Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, общественных, научных и иных
организаций, а также внебюджетных фондов в реализации мероприятий Программы не предусмотрено.

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов

Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
за счет средств бюджета Вадского муниципального округа Нижегородской области

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
выполнения

Ответственный
исполнитель,
соисполнитель

Расходы, руб.
Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Цель: Повышение эффективности деятельности органов
местного самоуправления и муниципальных учреждений
Вадского муниципального округа, направленной на
реализацию интересов населения, за счёт использования
современных информационных и телекоммуникационных
технологий.

14985,90 2399,9 2517,2 2517,2 2517,2 2517,2 2517,2

1.

«Поддержка
функционирования и
развитие официальных
Интернет-ресурсов
органов местного

Не реже 1
раза в
квартал в
течение
2025-2030

Структурные
подразделения
и органы
администрации
округа, МАУ

14985,90 2399,9 2517,2 2517,2 2517,2 2517,2 2517,2



самоуправления
Вадского
муниципального округа
Нижегородской области
для обеспечения
открытости и
доступности
информации об их
деятельности, развитие
системы электронного
документооборота»
«Информационное
освещение деятельности
органов местного
самоуправления
Вадского
муниципального округа
Нижегородской области
в средствах массовой
информации Вадского
муниципального округа
Нижегородской области»

годов Редакция
газеты
«Восход»



Таблица 4
Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников

Статус Наименован
ие

подпрограм
мы

Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
«Информационное
общество Вадского

муниципального округа
Нижегородской области
на 2025-2030 годы»

Всего: 5045,9 4868,3 4868,3 4868,3 4868,3 4868,3 29387,4
Расходы областного
бюджета

2629,8 2334 2334 2334 2334 2334 14299,8

Расходы местных
бюджетов

2416,1 2534,3 2534,3 2534,3 2534,3 2534,3 15087,6

Расходы
государственных
внебюджетных фондов
Российской Федерации
Расходы
территориальных
государственных
внебюджетных фондов
Федеральный бюджет
Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели
Прочие источники
(собственные средства
населения и др.)



Подпрограм
ма 1

«Поддержка
функциониро
вания и
развитие

официальны
х Интернет-
ресурсов
органов
местного

самоуправле
ния Вадского
муниципальн
ого округа
Нижегородск
ой области

для
обеспечения
открытости и
доступности
информации

об их
деятельности
, развитие
системы

электронного
документооб
орота»

Всего: 16,2 17,1 17,1 17,1 17,1 17,1 101,7
Расходы областного
бюджета
Расходы местных
бюджетов

16,2 17,1 17,1 17,1 17,1 17,1 101,7

Расходы
государственных
внебюджетных фондов
Российской Федерации
Расходы
территориальных
государственных
внебюджетных фондов
Федеральный бюджет
Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели
Прочие источники
(собственные средства
населения и др.)

«Информаци Всего: 5029,7 4851,2 4851,2 4851,20 4851,2 4851,2 29285,7



Подпрограм
ма 2

онное
освещение
деятельности
органов
местного

самоуправле
ния Вадского
муниципальн
ого округа
Нижегородск
ой области в
средствах
массовой

информации
Вадского

муниципальн
ого округа
Нижегородск
ой области»

Расходы областного
бюджета

2629,8 2334 2334 2334 2334 2334 14299,8

Расходы местных
бюджетов

2399,9 2517,2 2517,2 2517,2 2517,2 2517,2 14985,9

Расходы
государственных
внебюджетных фондов
Российской Федерации
Расходы
территориальных
государственных
внебюджетных фондов
Федеральный бюджет
Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели

Прочие источники
(собственные средства
населения и др.)



2.9. Анализ рисков реализации муниципальной программы

Выполнению поставленных задач могут в определенной степени
помешать потенциальные риски, которые могут сложиться под воздействием
негативных факторов или социально-экономических проблем:

- снижение темпов экономического роста в области, а также Вадском
округе, высокая инфляция;

- сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение
подпрограммы, что повлечет, исходя из новых бюджетных параметров,
пересмотр задач подпрограммы с точки зрения ожидаемых результатов от их
решения, запланированных сроков выполнения мероприятий;

- несогласованность действий ведомств, участвующих в реализации
подпрограммы;

- противоречивость или неполнота нормативных правовых фактов;
- «человеческий фактор» и другие обстоятельства;
В целях снижения этих рисков необходимо принять меры по

улучшению взаимодействия всех органов местного самоуправления Вадского
муниципального округа Нижегородской области и своевременному
финансированию всех программных мероприятий.

3. ПОДПРОГРАММЫПРОГРАММЫ

3.1. ПОДПРОГРАММА 1 «Поддержка функционирования и
развитие официальных Интернет-ресурсов органов местного

самоуправления Вадского муниципального округа Нижегородской
области для обеспечения открытости и доступности информации об их
деятельности, развитие системы электронного документооборота»

(далее – Подпрограмма 1)

3.2. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 1
Муниципальный
заказчик -
координатор
Подпрограммы 1

Управление делами администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области

Соисполнители
Подпрограммы

Структурные подразделения, отраслевые,
функциональные органы администрации округа

Подпрограммы 1
программы (при
их наличии)

Поддержка функционирования и развитие официальных
Интернет-ресурсов органов местного самоуправления
Вадского муниципального округа Нижегородской
области для обеспечения открытости и доступности
информации об их деятельности, развитие системы
электронного документооборота

Цели Улучшение качества жизни граждан и создание



Подпрограммы 1 комфортных условий для развития информационного
общества посредством обеспечения открытости
информации о деятельности органов муниципального
управления, повышения эффективности муниципального
управления за счёт применения информационных и
телекоммуникационных технологий и обеспечения
информационной безопасности, развитие системы
электронного документооборота

Задачи
Подпрограммы 1

1. Получение гражданами преимуществ от применения
информационных и телекоммуникационных технологий
при взаимодействии с муниципальными органами и
повышения уровня информатизации муниципального
управления.
2. Обеспечение жителей округа оперативной и
достоверной информацией о деятельности органов
местного самоуправления, о важнейших общественно-
политических и социально-культурных событиях

Этапы и сроки
реализации
Подпрограммы 1

Подпрограмма 1 реализуется в один этап в период 2025-
2030 годов

Объёмы
бюджетных
ассигнований за
счёт средств
бюджета округа (в
разбивке погодам)

Бюджет Вадского муниципального округа
2025 год – 16,2 тыс. руб.
2026 год – 17,1 тыс. руб.
2027 год – 17,1 тыс. руб.
2028 год – 17,1 тыс. руб.
2029 год – 17,1 тыс. руб.
2030 год – 17,1 тыс. руб.

Индикаторы
достижения цели
и показатели
непосредственных
результатов

Индикаторы достижения цели:
1. Уровень автоматизации муниципального управления в
администрации Вадского округа в 2025 году 95%, в 2026
году 96%, в 2027 году 97%, в 2028 году 98%, в 2029 году
98%, в 2030 году 98%.
2. Уровень оперативности предоставления публичной
информации о деятельности администрации Вадского
муниципального округа в 2021 году 95%, в 2022 году
100%, в 2023 году 100%, в 2024 году 100%, в 2025 году
100%, в 2026 году 100%.
Непосредственный результат:
1. Количество подготовленных и опубликованных
администрацией округа информации пресс-релизов о ее
деятельности в 2025 году - 1600, в 2026 году - 1650, в
2027 году - 1700, в 2028 году – 1750, в 2029 году – 1800, в
2030 году – 1850.



3.2.3. ТЕКСТ ПОДПРОГРАММЫ 1

3.2.3.1. Характеристика текущего состояния

В настоящее время в Вадском муниципальном округе решены задачи,
связанные с формированием в органах местного самоуправления базовой
информационно-технологической инфраструктуры.

В результате выполнения мероприятий по проведению
административной реформы в администрации Вадского муниципального
округа функционируют отдельные элементы инфраструктуры электронного
правительства, решён ряд задач, связанных с формированием современной
базовой информационно-технологической инфраструктуры администрации
округа, частично удовлетворены потребности в вычислительной технике и
средствах телекоммуникаций структурных подразделений, проведена работа
по приобретению программного обеспечения. В сети Интернет
функционирует официальный сайт администрации Вадского
муниципального округа по адресу: https://vad.nobl.ru/, на котором
размещается нормативно-правовая, справочная и оперативная информация.

Продолжаются работы по подключению автоматизированных рабочих
мест органов местного самоуправления к региональной СМЭВ, оформление
сертификатов ключей электронной подписи (ЭП), развитие системы
электронного документооборота. Включение органов местного
самоуправления в межведомственное взаимодействие позволит обеспечить
предоставление в электронном виде сведений, находящихся в распоряжении
государственных органов, органов местного самоуправления и
территориальных государственных внебюджетных фондов, а также
обеспечить получение в электронном виде от отдельных федеральных
органов исполнительной власти документов и сведений, необходимых
органам местного самоуправления для предоставления муниципальных
услуг.

Необходимо также продолжение работы по обеспечению
информационной безопасности и защите информационных систем,
обновлению программного обеспечения, предотвращению угроз
использования информационно-коммуникационных технологий в качестве
элементов негативного воздействия на общество.

3.2.3.2. Цели и задачи Подпрограммы 1

Получение гражданами преимуществ от применения информационных
и телекоммуникационных технологий при взаимодействии с
муниципальными органами и повышения уровня информатизации
муниципального управления.

Обеспечение жителей округа оперативной и достоверной информацией



о деятельности органов местного самоуправления, о важнейших
общественно-политических и социально-культурных событиях.

Улучшение качества жизни граждан и создание комфортных условий
для развития информационного общества посредством обеспечения
открытости информации о деятельности органов муниципального
управления, повышения эффективности муниципального управления за счёт
применения информационных и телекоммуникационных технологий и
обеспечения информационной безопасности

3.2.3.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы

Подпрограмма 1 реализуется в один этап в период 2025-2030 годов.

3.2.3.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1

Информация об основных мероприятиях Подпрограммы 1 приведена в
таблице 1 Программы.

3.2.3.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты
реализации Подпрограммы 1

№ Наименование
индикатора/

Непосредственного
результата

Ед.
изм.

Значение индикатора /
непосредственного результата

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Подпрограмма 1 «Поддержка функционирования и развитие официальных
Интернет-ресурсов органов местного самоуправления Вадского
муниципального округа Нижегородской области для обеспечения
открытости и доступности информации об их деятельности, обеспечение
доступа к системе электронного документооборота, развитие системы
электронного документооборота»
1. Уровень

автоматизации
муниципального
управления в
администрации
Вадского округа

% 95 96 97 98 98 98

2 Уровень
оперативности
предоставления
публичной
информации о
деятельности
администрации
Вадского округа

% 95 96 97 98 98 98



3 Количество
подготовленных и
опубликованных
администрацией
округа информации
пресс-релизов о ее
деятельности

ед. 1600 1650 1700 1750 1800 1850

3.2.3.6. Меры правового регулирования Подпрограммы 1

Меры правового регулирования в рамках реализации Подпрограммы 1
не предусмотрены.

3.2.3.7. Обоснование объёма финансовых ресурсов Подпрограммы 1

Информация о ресурсном обеспечении Подпрограммы 1 и прогнозной
оценке расходов на ее реализацию приведена в таблицах Программы.

3.2.3.8. Анализ рисков Подпрограммы 1

Риски реализации всех подпрограмм Программы являются общими и
приведены в пункте 2.9 Программы.

3.3. ПОДПРОГРАММА 2 «Информационное освещение
деятельности органов местного самоуправления Вадского

муниципального округа Нижегородской области в средствах
массовой информации Вадского муниципального округа

Нижегородской области»
(далее – Подпрограмма 2)

3.3.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 2

Муниципальный заказчик-
координатор подпрограммы 2

Управление делами администрации
Вадского муниципального округа
Нижегородской области – координатор

Соисполнители подпрограммы 2 МАУ «Редакция газеты «Восход»
Подпрограммы 2 «Информационное освещение деятельности

органов местного самоуправления Вадского
муниципального округа Нижегородской
области в средствах массовой информации
Вадского муниципального округа
Нижегородской области»

Цели подпрограммы 2 Информирование населения о работе



исполнительных и представительных
органов местного самоуправления, органов
государственной власти Нижегородской
области, о событиях, происходящих в
Вадским муниципальном округе и
Нижегородской области

Задачи подпрограммы 2 Обеспечение доступности газеты для
населения округа (ценовая политика,
доставка);
Улучшение содержания и полиграфического
исполнения газеты

Этапы и сроки реализации
подпрограммы 2

2025-2031 годы
Реализация подпрограммы 2
осуществляется в один этап.

Объемы бюджетных
ассигнований программы за счёт
средств Вадского
муниципального округа (в
разбивке по годам)

Бюджет Вадского муниципального округа
2025 год – 2399,9 тыс. руб.
2026 год – 2517,2 тыс. руб.
2027 год – 2517,2 тыс. руб.
2028 год – 2517,2 тыс. руб.
2029 год – 2517,2 тыс. руб.
2030 год – 2517,2 тыс. руб.

Индикаторы достижения цели и
показатели непосредственных
результатов

Индикаторы:
1. Доля читателей газеты от общей
численности населения округа в 2025 году
50%, в 2026 году 50%, в 2027 году 50 %, в
2028 году 50%, в 2029 году 50%, в 2030 году
50%.
Непосредственные результаты:
2. Тираж газеты в 2025 году 1,8 тыс.шт., в
2026 году 1,7 тыс.шт., в 2027 году 1,6
тыс.шт., в 2028 году 1,6 тыс.шт, в 2029 году
1,55 тыс.шт, в 2030 году 1,55 тыс.шт.

3.3.2. Текстовая часть муниципальной Подпрограммы 2

3.3.2.1. Характеристика текущего состояния

СМИ являются неотъемлемой частью информационного общества.
Газета «Восход» является печатным изданием округа. Печатным

изданиям округа приходится конкурировать с федеральными и
региональными печатными и электронными изданиями.

Для поддержки местных СМИ из областного бюджета и бюджета округа
предоставляются субсидии на выполнение муниципального задания в
пропорции 80%/20%.



Газета «Восход» распространяется на территории Вадского округа через
подписку и в розницу. Договор на доставку газеты заключён с АО «Почта
России». Около восьмисот человек осуществляют подписку на газету
непосредственно в редакции (без доставки), в том числе жители сёл Вадского
округа. Редакцией организована доставка газеты «Восход» в библиотеки
данных населенных пунктов. Тираж газеты на момент составления
программы составляет 1800 экземпляров (14,5% от общей численности
населения округа).

У газеты «Восход» существует свой сайт в сети Интернет. Также
существует группа газеты «Восход» в социальной сети «ВКонтакте».

ФГУП «Почта России» увеличила расценки на доставку подписных
изданий, что привело к значительному повышению подписной цены на
печатные издания. Как следствие, снижается количество подписчиков. Для
сохранения тиража редакции пришлось снизить каталожную цену для
уменьшения конечной подписной цены, что привело к снижению дохода от
подписки. Также МАУ «Редакция газеты «Восход» участвует в декадах
подписки, во время проведения которых и редакция, и АО «Почта России»
снижают свои доли цены на печатные издания.

3.3.2.2. Цели, задачи Подпрограммы 2

Цели:
оказание информационных услуг населению Вадского округа;
информирование населения о работе исполнительных и

представительных органов местного самоуправления, региональных
(Нижегородская область) органов власти; о событиях, происходящих в
округе и области

Задачи:
обеспечение доступности газеты для населения округа (ценовая

политика, доставка);
улучшение содержания и полиграфического исполнения газеты

3.3.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 2

Подпрограмма 2 реализуется в один этап в период 2025-2030 годов

3.3.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2

Информация об основных мероприятиях Подпрограммы 2 приведена в
таблице 2 Программы.

3.3.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты
реализации Подпрограммы 2

№ Наименование Ед. Значение индикатора /



индикатора/
Непосредственного

результата

изм. непосредственного результата
2025 2026 2027 2028 2029 2030

Подпрограмма 2 «Информационное освещение деятельности органов
местного самоуправления Вадского муниципального округа Нижегородской
области в средствах массовой информации Вадского муниципального округа
Нижегородской области»
1. Доля читателей

газеты от общей
численности
населения округа

% 50 50 50 50 50 50

3 Тираж газеты ед. 1800 1700 1600 1600 1550 1550

3.3.2.6. Меры правового регулирования Подпрограммы 2

Меры правового регулирования в рамках реализации Подпрограммы 2
не предусмотрены.

3.3.2.7. Обоснование объёма финансовых ресурсов Подпрограммы 2

Информация о ресурсном обеспечении Подпрограммы 2 и прогнозной
оценке расходов на ее реализацию приведена в таблицах Программы

3.3.2.8. Анализ рисков Подпрограммы 2

Риски реализации всех подпрограмм Программы являются общими и
приведены в пункте 2.9 Программы.

4. Оценка планируемой эффективности муниципальной
программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
представляет собой механизм контроля за выполнением мероприятий
муниципальной программы в зависимости от степени достижения цели и
задач, определенных муниципальной программой, в повышение
эффективности деятельности органов местного самоуправления и
муниципальных учреждений Вадского муниципального округа
направленных на реализацию интересов населения, за счет использования
современных информационных телекоммуникационных технологий.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
проводится ответственным исполнителем муниципальной программы по
итогам ее исполнения за отчетный финансовый год, а также по итогам
завершения реализации муниципальной программы.

Обязательным условием оценки эффективности реализации
муниципальной программы является выполнение запланированных



промежуточных результатов реализации муниципальной программы
(целевых индикаторов, показателей муниципальной программы).

Соисполнители муниципальной программы представляют координатору:
- информацию о финансировании и ходе реализации муниципальной

программы за 1 полугодие в срок до 10 числа месяца, следующего за
отчетным;

- ежегодно, в срок до 20 января года, следующего за отчетным,
информацию о финансировании и ходе реализации муниципальной
программы.

Координатор на основании информации соисполнителей представляет в
управление делами администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области в бумажном и электронном виде:

- информацию о финансировании, итогах реализации муниципальной
программы за 1 полугодие в срок до 10 июля, следующего за отчетным,
согласно приложению 5 к Порядку разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ Вадского муниципального округа
Нижегородской области, утвержденному постановлением администрации
Вадского муниципального округа Нижегородской области от 10 июля 2024 г.
№ 892 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ Вадского муниципального округа
Нижегородской области (далее – Порядок);

- ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным,
информацию о финансировании и ходе реализации.».


